ACTORES QUE SE CONSIDEREN NECESARIOS EN EL MARCO DE LAS COMPETENCIAS LEGALES 
Y PROYECTOS DE LA ESCUELA SUPERIOR DE GUERRA “GENERAL RAFAEL REYES PRIETO”.  

Esta modalidad se acoge en atención a la cuantía del proceso de selección, que es la suma de MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.980.000.000,00) 
incluido IVA e IMPOCONSUMO (según aplique), incluye demás impuestos tasas, contribuciones, costos 
directos e indirectos, si a ello hubiere lugar, que se encuentra por el rango de la licitación asignada a 
la Entidad.  

De conformidad con la modalidad de selección, a lo reglado en el numeral 2 del artículo 5 de la Ley 1150

[...]

9 Cumplimiento de 
normas  Sanciones. 

El contratista debe garantizar el cumplimiento de la 
normatividad legal vigente de Seguridad y Salud en 
el Trabajo. 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

El presupuesto oficial para el presente proceso será por la suma de MIL NOVECIENTOS SESENTA 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.960.000.000,00) incluido IVA e IMPOCONSUMO (Según Aplique), para 
cada uno de los ítems, incluye impuestos, tasas, contribuciones y otros conceptos que genere la ejecución 
del futuro contrato, así: 

A continuación, se muestra el análisis del presupuesto con las cantidades a adquirir así:

[...]

RUBRO DESCRIPCIÓN DEL RUBRO RECURSO PRESUPUESTO ASIGNADO  

02-02-02-008-005 SERVICIOS DE SOPORTE 10 CSF $ 1.980.000.000,00 

TOTAL $ 1.980.000.000,00 

El valor total del Certificado de Disponibilidad Presupuestal Nº14126 de fecha 03 de marzo de 2026 por la 
suma de MIL NOVECIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.980.000.000,00), así mismo 
se cuenta con Certificado Plan Adquisición, bienes y/o Servicios de Planeación Estratégica.  

Para todos los efectos, la moneda del contrato será el peso colombiano. 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 

En concordancia con la Directiva Permanente No.15 del 19 de agosto de 1999, establece:

[...]

Abreviada de Menor Cuantía NO PODRÁ SER LIMITADO A LA PARTICIPACIÓN PARA LAS MIPYME 
toda vez que el presupuesto con que cuenta para adelantar el presente proceso contractual,  excede el 
valor del umbral para convocatorias limitadas a MiPymes para el año 2026, el cual es QUINIENTOS ONCE 
MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE 
($511.708.497,00), por cuanto el proceso contractual está por el valor MIL NOVECIENTOS OCHENTA 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.980.000.000,00)M/CTE incluido IVA e IMPOCONSUMO (Según 
Aplique).  

14. DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

Los oferentes deberán publicar los documentos tanto de contenido jurídico, financiero y técnico establecido